
РЕШЕНИЕ

 

Резолютивная часть объявлена 09.09.2014        
                                                                                             г. Ульяновск

В полном объеме решение изготовлено 10.09.2014

                                        

 

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Ульяновской области по
рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

 

Председатель

Комиссии

зам. руководителя управления К.Ю. Попов,

Члены

Комиссии

 помощник руководителя  А.В. Федорова,
специалист-эксперт Е.А. Лачкина,

 

рассмотрев дело № 11309/04-2014 по признакам нарушения Администрацией МО
«Радищевский район» (433910, Ульяновская область, р.п. Радищево, пл.50 лет ВЛКСМ,11)  части
1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите конкуренции " (далее –
Закон «О защите конкуренции»), 

 

УСТАНОВИЛА:

 

Приказом Врио руководителя управления Федеральной антимонопольной службы по
Ульяновской области от 29.08.2014  № 185 возбуждено дело по признакам нарушения
Администрацией МО «Радищевский район» части 1 статьи 15 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в противоречии
антимонопольному законодательству пп.2 п.2.2 раздела 2, пп.2 п.3.1 раздела 3
Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги по
осуществлению организации предоставления земельных участков для строительства с
предварительным согласованием места размещения объекта на территории
муниципального образования «Радищевский район», утвержденного Постановлением
Администрации МО «Радищевский район» от 02.06.2010 №276.

 

Согласно части 1 статьи 15 Закона «О защите конкуренции» федеральным органам
исполнительной власти, органам государственной власти субъектов Российской Федерации,
органам местного самоуправления, иным осуществляющим функции указанных органов
органам или организациям, а также государственным внебюджетным фондам, Центральному
банку Российской Федерации запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия
(бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению,



устранению конкуренции, за исключением предусмотренных федеральными законами
случаев принятия актов.

 

Входящим от 09.09.2014 № 7662 ответчиком представлены письменные пояснения, согласно
которым Администрация МО «Радищевский район» пояснила, что Постановлением
Администрации МО «Радищевский район» от 26.12.2012 №605 Административный регламент
по предоставлению муниципальной услуги по осуществлению организации предоставления
земельных участков для строительства с предварительным согласованием места размещения
объекта на территории муниципального образования «Радищевский район» был признан
утратившим силу. Вместо него в настоящее время действует Административный регламент по
предоставлению муниципальной услуги  по подготовке и утверждению схемы расположения
земельного участка на кадастровом плане (карте) соответствующей территории и акта
выбора земельного участка, утвержденный Постановлением Администрации МО
«Радищевский район» от 26.12.2012 №605.

 

Рассмотрев материалы дела, Комиссия приходит к выводу об отсутствии нарушения
антимонопольного законодательства в действиях Администрации МО «Радищевский район»,
поскольку Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги по
осуществлению организации предоставления земельных участков для строительства с
предварительным согласованием места размещения объекта на территории
муниципального образования «Радищевский район», утвержденный Постановлением
Администрации МО «Радищевский район» от 02.06.2010 №276, был признан утратившим силу.

 

Установлено, что Постановлением Администрации МО «Радищевский район» от 26.12.2012
№605 утвержден Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги  по
подготовке и утверждению схемы расположения земельного участка на кадастровом плане
(карте) соответствующей территории и акта выбора земельного участка.

 

В соответствии с п. 3 Постановления от 26.12.2012 №605 постановление вступает в силу со дня
его официального опубликования.

 

Установлено, что Постановление от 26.12.2012 №605 опубликовано 26.12.2012 в газете
«Радищевский вестник» (от 26.12.2012 № 54), соответственно, вступило в законную силу c
26.12.2012.

 

 

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-3 статьи 41, статьей 48, частью 1
статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите конкуренции", Комиссия

 

РЕШИЛА:

 



В связи с отсутствием нарушения антимонопольного законодательства в рассматриваемых
комиссией действиях рассмотрения дела № 11309/04-2014 о нарушении части 1 статьи 15 
Закона «О защите конкуренции» в отношении Администрации МО «Радищевский район»
прекратить. 

 

 

 

 

Председатель комиссии К.Ю. Попов

Члены комиссии

А.В. Федорова

 

Е.А. Лачкина


